§. 32. Nec potes objicere hanc artem esse ludicram. Sabinus quippe & Cassius responderunt, Athletas omninò artem ludicram non facere. Virtutis enim gratiâ hoc facere & generaliter ita omnes opinantur. Ulpianus l. aut damnatum §. si quicumq; ff. de pœnis sic inquit consentit: sic etiam è pugilibus institutos quoque piam, quæ sponte scilicet virtutis & honoris erga hunc artificiosum se dederunt, alios ei labori ad populi voluptatem suamq; pœnam damnatione judicum fuisse nuncupatos. Hinc magni habebatur penes Romanos officium designatorum, quos Græci *βουταγ* vocant. Sanè locus iste à Principe hodiè non pro modico beneficio datur.

§. 33. Ipsa Reip. numina Scipio, Lælius, ejusq; Gener Scævola Augur etiam perfectâ ætate sese pilâ exercuerunt. Hos secuti P. Valerius Consul, Pompejus, Trajanus, Hadrianns, de quo sic legitur in Spartiano: Equitavit ambulavitq; plurimum, armisq; & pîo se semper exercuit. Item in Vopiscio Aureliano: Nullum prætermisit diem, quamvis festum, quamvis vacantem quò non se pilo & sagittis cæterisq; armorum exerceat officiis.

§. 34. Parentes quidam ipsi liberos suos docebant, ut Cato Priscus, apud Plutarchum, filium suum præcipit, & docuit ipse non solum jaculari aut armis depugnare, & equitare sed & pugillatum exercere. De Mario Consule si tene, rursus Plutarchus, tamen filium ut rectè institueret quos idie cum lectissimis juvenibus in campum educa-

bat.

bat, varia corporis exercitia proponbat, ut armis asvesceret, ut corpori  
robur & agilitatem conciliaret.

§. 35. Horum exemplis ni fallor moti quidam summi Imperatores, dico Valens, Gratianus & Valentianus, ut intermissum certamen Gymnicum Carthagine restitui voluerint. Video id ex Ep. stolâ ad Hesperium Africae Proconsulem, in hanc rem missâ, ejus verba Justinianus noster in Cod. suo exhibet: *Non videmus sed potius cohortamur, amplectenda felicitatis populi studia, Gymnici ut agoris spectacula reformentur.* Idem fecere Diocletianus & Maximianus. Cum Praeses Provinciae impensas quae in certaminis editione erogabantur ad refectioem murorum transtulisset, expressè rescripsit: *Solenne certaminis spectaculum post restitutam murorum fabricam juxta veterem consuetudinis legem celebrabitur l. un. C. de exp. publ. lud.*

§. 36. Quia vero magni momenti erat privilegium de Vacatione munerum Athletis concessum, ideoq; cautè etiam procedebant. Et quamvis in nostro Rescripto habeatur vocabulum *Athletæ*, credibile tamen est, id non explicandum esse, in suâ latitudine, quare aut comprehendat quoslibet ludorum Sacrorum Agonistas h. e. non Gymnicorum modò quos in Palæstris Xystis & stadiis exhibebantur, de quibus apud Xenophontem; Sed Musicorum quoque five scenicorum: Verùm de solis Gymnicorum Agonistis, ut Pollux etiam hoc vocabulum *Athletæ* ad Gymnicos proprie spectare admonet. Quamvis Plato libr. 6. de ll. illud etiam ad Musicos referat.

§. 37. Cupis rationem. Faber Libr. 1. Ag. 3. dat pulcherimam, cur adeò coarctanda sit hæc nominalis explicatio, quia *non expedit Reip. multis competere Rescriptum immunitatis.* Et omnes Scenici homines legibus Romanis ab omni honore pelluntur, licet stipe aut coronis Scenicis donati. Imò absurdum foret ad hos honorem privilegii & immunitatis extendere, cum ne ipsos quidem temporis Poetas ullâ immunitati prærogativâ juxta Philippum Imperator scripserit l. 3. C. de Prof. & Med:

§. 38. Cautè omninò procedebant, dum adderent, si per omnem artem certassent. Nempe qui exercitationem istam Athleticam tam diu sustinuerit, viriliterque ac strenuè ipsâ sit perfunctus, hujus non modò corpus sed animum quoque ad patientiam

Schlacht zulauffen/ sondern Berg auff und ab / und  
auff der ebene und im Felde den Feind zuverfolgen/  
oder Schlangenweiß zuverföhren / oder sich selbst  
vorn Schuß zusichern. Desgleichen Sturm zu  
lauffen/einen Kerl einzuhohlen/ und sonst. etc.

S. 52. Nec obstat quod saepius legatur de Athletis sagina-  
tis. Nam intelligendum necesse hoc fuisse propter diurnam  
& continuam exercitationem; quia ipsius neglectu plurimi na-  
turale ipsum robur amisissent.

S. 53. Tandem confert ad fortitudinem bellicam propter  
peritiam armorum. Ex peritia verò armorum fortitudinem ad-  
juvari argumento est militaris fortitudo, quae secundum Aristo-  
telem Libr. 8. Ethic. cap. 8. ex peritiâ nascitur. Haec erat ratio  
cur Hieronicea Spartano Regi depugnato erant proximi. Fab.  
L. 2. Ag. c. 16. Notaater dixi conferre ad fortitudinem.  
Longè enim aliud est conferre, aliud sufficere ad habitum acqui-  
rendum. Igitur requiro imprimis hominem, suapte naturâ non  
timidissimum.

S. 54. Experientia insimul testatur, Gladiatoriam non  
adversari cum reliquis armorum exercitationibus ludicris forti-  
tudini, ut putavit Laches. Penes Livium L. 28. Corbis usu ar-  
morum & astu facilè stolidas vires minoris superavit. Et Scipio  
Claramontius suppeditat se vidisse Viros certaminum hujusmodi  
peritissimos, animositate insignes. Sylvius Piccolominum celeberrimus totâ Italiâ vir, qui peritiâ hac certandi insignis, fuit fortis admo-  
dum, etiam ex pluribus duellis veris non umbratilibus gloriam reportavit;  
Sed in publicis quoq; bellis militari, nedum, sed imperatoriâ quoq; laude  
floruit. Pandulphus Spranius Civis noster ex nobili familia stabili qua-  
dam animositate fuit clarus, inq; periculis ac multis pugnis specimen præ-  
claræ virtutis exhibuit. Erat idem certandi ac digladiandi peritissimus.

S. 55. Nec obstat quod vulgò dicatur, Magistros ejus artis  
acquiescunt ea quae amplissimum profecerunt, ignavos esse actiosos, si  
nulli in veram pugnam veraq; pericula inciderint. Respondendum  
hinc cum Saavedra Symb. Pol. 1. Nascitur animus fortis, non arte pa-  
ratur. Sic nunquam hæc ars, quando cadit in hominem naturâ  
timidi-

timidum illi totaliter infundere animositatem potest. Est ea sal-  
rim medium excitandi & ad perfectionem deducendi latentem a-  
nimositatem. *Altera verò & principalis ratio est, quod hujus ar-*  
*tis Magistri ut plurimum propter informationem, in quâ adver-*  
*sarii vitia proponunt & suo corpore representant, paulatim ta-*  
*lem malum habitum sibi ipsis acquirant, qui eis deinde in veis*  
*pugnis quam maxime obest, ut ipsi sapius peccent contra regu-*  
*las, quas discipulis suis tradunt. Hinc per experientiam in pro-*  
*verbium quasi abiit: Rarò Magistri & informatores hujus artis in*  
*pugnis obtinent. Accedit & hoc, quod fluit ex superioribus, nem-*  
*pe cum Magistri hujus artis id sciant, quod rarissime, & semè*  
*numquam sese exercitent (idque ideò ne Discipuli hoc videntes*  
*per ignorantiam adscribant arti commissa Magistri vitia,) & sic*  
*penitus in exercitari evadant, ut ita facillè ab aliis vincantur. Quan-*  
*doque etiam aliqui videntur timidi, qui id tamen revera non*  
*sunt, & quibus cautum providumq; pectus. Vera fortitudo*  
*semper debet habere cognitionem periculi. Exinde sequitur*  
*bardos haud esse fortes, qui nesciunt an gladius interficere possit.*

S. 56. Hic non incommodè indago rationem, *cur Gymna-*  
*stica corporis & in eâ gladiatoria tantum hodie sordet & semè in-*  
*famis audiat? Hæc mihi videtur probabilis, quia communiter*  
*cacula & levisimi homines, cum nihil solidi unquam in juven-*  
*tute, quo vitam tolerare possent, addiderint, illam exercent.*  
*Hi per transfennam visâ quadam ejus umbrâ, statim propter otio-*  
*sam vitam, quam per illam acquirere autumant, eam profiteri*  
*presumunt, tamq; sæpe numero miserabiliter tractant, ut dolo-*  
*resciant illis, qui hujus rei fundamentum nôrunt. Officiarum*  
*non artium Athleticarum dicantur Magistri. Saginam venantur*  
*non veram antiquorum virtutem. Eleganter de illis verèque*  
*dici potest vivunt in Saginâ in illamq; virtuosos detrudere tentant.*  
*Propertius quippe nomine Saginæ ludum gladiatorium intelligit, a-*  
*pudq; Cornelium Tacitum hoc invenio in Sensu composito l. 2.*  
*An. Singulis ibi militibus Vitellius paratos cibos ut gladiatoriam Sa-*  
*ginam dividebat. Relegandi omnino essent ad priorum tempo-*  
*rum Athletas, solitos coricis siccis, caseisq; recentibus vesci, ut est*  
*apud Laetium. Phavorianus & Plinius l. 23. c. 7. hordeo veteri*

ipse eos referunt fabis & Prisanâ Galenus l. 1. de alim.  
facult.

S. 57. Omnino cum constet Exercitiorum excellentia & utilitas, expediret Reipubl. tales ignavos fucos arce. Præcipue Gallos quosdam, qui nihil virtutis habentes, nostram Nobilitatis juventutem corrumpunt. Non loquor hic de probis. Virtutem enim in quacunque natione veneror atque amplector. Sed saltem de improbis, qui Gallico sub nomine, suas nequicias & ignorantiam nobis instillant, atque charissimo pretio vendunt. Publica id autoritate deberet fieri, Gymnasticæque doctrina viri, moribus & virtutum splendore præditus, esset committenda, præcipue verò in Academiis. Sed hoc vix sperandum. Ratio difficultatis in eo sita quod ad solidè illam addiscendam multi sumptus requirantur, nemoque moratus cordatusque hodie reperitur, qui artem quæ tam malè audit (quamvis immeritò) sibi comparare cupiat.

S. 58. Dico in Academiis, ubi mihi gravis lis oritur: *An in Academiis Exercitia hæc Gymnastica sint toleranda?* Hic quorundam objectiones, & excandescantiam audio, quæ contra meam affirmativam assertionem faciunt. Clamitant illam radicibus tollendam esse, quia gravissimorum sæpe facinorum & peccatorum fuerit causa. Sed huic objectioni facile ire possum obviam; Respondendo: pe inde ut cibo & potui Epicuræismus inde proveniens acceptus potest referri; Sic etiam Gladiatoria homicidium vel injuria per gladium commissa adscribitur. Nonne vident hanc causam venire nomine per accidens & esse præter finem Gladiatoria. Concedam illis, proscribant hanc artem ex Academiis, sequentur proscriptam artem etiam rixam? Magni mihi erunt silentio hominum tanto, tam diversis capitibus, constantium, numero, id præstare satagent. Ego sanè puto millena homicidia & plura adhuc fore perpetranda, si tollere ut hæc ars. Incauti ruituri essent in ferrum, cum nescirent quomodo corpus sit defendendum, quam defensionem non solum natura ut sit in offensione, sed præcipue ars suppeditat. Nonne turpe tunc esset gladium portare, eum autem evaginare non posse, turpissimum, eò uti pro corporis defensione non valere?

§. 59. Instabunt forsan. Cum gladiatoria eriam usus  
gladii removendus & ille Studiosorum lateribus abjudicandus  
est. Exinde tamen non sequitur: Ergo Athletica ex Ac demis  
est proscribenda. Illius enim finis non celebrare duella, sed in  
summo vitæ discrimine se scire defendere. Et quicumque legi-  
timam suam defensionem non procurat, peccat contra DEUM,  
contra jus naturale, contra rempubl. contraque se ipsam. Verum  
enim ve. o curandum ne fiant *ēgya qva xixesya* esse debent. *Vos  
includi hujus Senatus Academici Patres exinde p̄terna prudentiā, cu-  
rā de honestis corporis exercitiis nobis fecistis ortum. Divi Euctores  
id confirmantes laudant, quia laudant, quod bonum Recip. est &  
utile.*

§. 61. Vellem hoc confirmare propter peregrinationum  
utilitates. Sed haud opus. Tu hic præponderas Illustris Secken-  
dorffi. Tua sententia super hoc negotio est decisiva, omnesque  
ignorantia ni bes discunt. Magnificandus Seneca. Magni-  
ficiendus Politico, cum Polybio, Tacitus, cuet s superat  
Tua prudentia, Tua doctrina. Sic loqueris aureo meherclè in libro  
des Teutschen Fürsten Staats P. 2. p. m. 231. Sechstens:  
wird auch Anstalt gemacht / daß zu anständigen und ehrlichen  
Leibesübungen auch zu Erlernung frembder Sprachen auff  
denen Universitäten / oder auch wohl auff Gymnasiis Fächts  
und Tanz-Meister / Bereiter / Französisch und Italianische  
Sprachen-Meister / Lautenisten / Fürschneider und derglei-  
chen um leidliche Belohnung zu haben seyn.

§. 61. Senecam hic imitatur Auctor, qui sic collaudat Ro-  
manorum circa Gymnastica curam. *Juventutem Majores nostri  
rectam exercuerunt, hastilia jacere, sudem torquere, equum agita-  
re, arma tractare.* Talia enim exercitia verè conferunt ad virtu-  
tes bellicas. Spartani suam juventutem ad Eurotam fluvium la-  
boribus & exercitiis ferè quotidianis ad functiones militares præ-  
colebant. Ex hoc solo medio per D. annos Gracia principatum  
tenuerunt. vid. Plutarch. in vit. Lac: & Lycurgi.

§. 62. Nobis hoc ut antiquum sorder, cum absq; sudore  
vix paretur. Concredimus potius hunc laborem Turcis, quorum

Regulæ Statûs quibusdam videntur invincibiles. Hi sunt qui adhuc veram Romanorum Græcorumq; Gymnasticam possident, ex illâq; tantum terrarum accrementum sentiunt. Hi sunt, qui ut veteres huic tam magnifica exstruunt palatia, in quibus inextinctum illorum robur, viresq; reibellica tantâ cum curâ aluntur, educantur, asservantur. Tolle illa seminaria, & brevi videbis unive sum Imperium concidere, quod nullo alio post leges quasdam nititur fundamento nisi armorum exercitio solo. Non quidem possum ire inficias, duplicem fuisse antiquorum Gymnasticam, aliam scilicet corporis, aliam animi, è quibus primam saltem, eamq; bellicam, sibi fecere propriam. Et quidem sufficientissimè. Nam arma sufficientia sunt ad conservandum illorum statum; Imperium sic paratum aliis artibus retineri non potest. Spernant, uti fertur, studia humaniora, & quidem bene faciunt, quia situs terræ id postulat, ut & Turcarum natura. Cum enim sub Climate calido vivant, illis tantam fortitudinem natura non est largita quàm Septentrionalibus. Asserit hoc Aristoteles 7. Politic. 7 & L. 6. c. 1. Qui loca fervida incolunt timidos esse, qui gelida fortes. Et certissimè constat, studia in abjecto & timido peccatore majorem timiditatem producere. Aristoteles iterum hoc affirmat, dicens: Studia hominem reddunt Melancholicum & enervant vires, præcipuè verò speculativa. Quam verò militari contraria sit Melancholia, nemo ignorat. Gothi mihi exinde placeat, qui cum vellent maximum numerum librorum Græcorum igne abolere, disvasit unus quasi instrumenta essent Servitutis, per quæ homines redderentur viles.

§. 63. In hac opinione Cato etiam fuit. Unde cum videret tres Oratores excellentes Romam qui venerant, autor his verbis erat Senatui ut illos pelleret: *Tunc incipient Romani perdere regnum cum Græcis literis dabunt operam.* Hoc est etiam quod taxat Romanus ille Marius, sic pro concione verba faciens: *Parum mihi placeat illa litera, quæ ad virtutem doctoribus nihil profuerunt.* Noli mirari, quod dicat ad virtutem. Nihil aliud, hinc puto intelligi posse quàm bellicositas, quæ κατ' ἐξοχήν virtus dicebatur. Sic ap. Gentiles autores τῆ ἀρετῆς i. e. virtute gens genere præstare dicimus. Non ob temperantiam vel fidelitatem, vel pietatem.

pleratam vel aliam quampiam moralium virtutum: Sed ob ani-  
mi fortitudinem in certaminibus manuumq; promptitudinem.  
Hinc illud Ciceronis pro Muræ. Rei militaris Virtus præstat o-  
mnibus. Et paulò post: Summa dignitas est in iis qui militari  
laude antecellunt. Cluverius p. 100. Plutarchus quidem monet  
puerum ingenium disciplinas *Encyclicas* debere audire & inspicere,  
sed velut intranscursu addiscere & degustare. Philosophiam ve-  
rò serio colere, & in eam multam temporis ac laboris ponere.  
*Encyclicas autem intelligere videtur artes reliquas præter Philosophiam  
moralem, sub quâ Ethica, Oeconomica, Politica, Jurisprudencia & Hi-  
storica. Hinc tamen Philosophiæ nomen uel ἐξολήν, id quod non infre-  
quens, assignat. Heider. Syst. Philos. Pol. c. 1. p. 146.*

§. 64. Quæris rationem cur studia enervent, hanc do, pro-  
pter quierem id evenire, quæ laxat & infrigidat corpora, utque  
supra dixi ex Aristotele, Melancholicum habitum causatur,  
adversantem fortitudini. Claramontius idem sentit Libr. 3. de  
cogn. lat. aff. c. 10. §. 1. *Philosophia pro tenore qui in bellicis periculis  
requiritur amplius quam par est, remittit animum.*

§. 65. Dixi superius de speculativis hoc intelligendum es-  
se. Nam studia Historiarum e. g. de gloriâ supra modum inflam-  
mant animum, ut quis ex earum lectione gloriæ cupidus evadat.  
Miror exinde πολιτικώτατον Sinarum ingenium, de quibus ita  
Kirch. in Chin. Ill. p. 6. p. m. 169. *Literati aliam scientiam non se-  
crantur nisi Politico moralem; De Scholasticis & speculativis disciplinis ne-  
quid sint nominis norunt.* Puto illos ead. de causâ hanc Philosophi-  
am desuetudini dedicasse.

§. 66. Nostri nationi præjudicare id non potest, qui natu-  
râ sumus fortes, ideoq; bene studiis illum calorem possumus tem-  
perare. Naturâ inquam sumus fortes, nisi planè mutetur in se-  
gnitatem fortitudo per educationis vitium, id quod fit sæpius si-  
mè ut queritandum sit: Nostri dum ad studia & arma nati utrumq; fer-  
mè negligunt. Reperiuntur tamen adhuc aliqui, qui fortunatis-  
simè utramq; Gymnasticam tam corporis, quam animi conser-  
vant.

§. 67. Manet ergo firmum omnino, usum Gymnastica &  
Gladiatoria in Academiis necessariò esse retineadum, illumque  
omni-

omnibus Studioſis, præprimis Gymnaſtica bellica Nobilitati no-  
ſtra, concedendum eſſe: Illis propter Sanitatem & vigorem. Hæc  
propter ſanitatẽ, laborum allevationem & promovenda n  
generoſitatẽ. Cui par eſt, quod habet Alſted. Encycl. l. 3 §. 13. Me-  
diocria exercitia conveniunt illis qui literarum ſtudiis ex profeſſo ſunt addi-  
cti. Quod attinet ad Nobiles Juvenes, omneſq; illos qui ad arma ſunt nati  
& deſtinati, magnum eſt opera pretium, ut aſterioribus exercitiis mature  
adſceant, puta jaculandis telis & ſagittis, curſui, pugnis ludicris, eqvo-  
rum agitationi & ſimilibus.

§. 68. Superius duplicem ſtatui gladiatoriam: *Cæſam* &  
*Punctam*, ut videam quæ nam præ alterâ emineat, operæ erit pre-  
tium. Punctum ferire maximè valebat apud Romanos de qui-  
bus Polybius: *At Romani non cæſim ſed punctim, rectis gladiis utentes,*  
*mucrone ad hanc rem efficaci ſerientes in pectora & ſacias, pleroſq; inter-*  
*fecerunt.* Et utilita em hujus rei Vegetius annotat l. 1. c. 12. *Non*  
*cæſim, inquit, ſed punctim Tyroneſe ferire diſcebant: Nam cæſim pugnan-*  
*tes non tam facile vicere Romani, ſed etiam deriſere. Cum enim cæſa quo-*  
*vis impetu veniat, non frequenter interficit, cum & armi vitæ aliæ deſen-*  
*dantur & oſſibus. At contra Puncta duas uncias adacta mortalis eſt. De-*  
*inde dum cæſa inſertur brachium dextrum l. ruſq; nudatur. Puncta au-*  
*tem teſto corpore inſertur, & adverſarium ſauciat antequam videat.*  
Gumpel-Zaimerus p. m. 242. de Exerc. Acad. ſic judicat: *Punctam*  
*cæſe præferrem ſi vitæ noſtræ periculum adverſarii deſectionem ſpader: &*  
*paud poſt: Cæſa cum tantum in Academiis frequentetur, nec tamen & in*  
*his ſemper; Puncta autem extra Academiæ, ego autor ſim cuius, ut non*  
*tantum illam quam hanc addiſcat. Idem ſentit Salvator Fabris (qui*  
*fuit Nobilis Italus & ſupremus Eqveſ Ordinis ſeptem Cordium*  
*Regis Daniarum Chriſtiani IV. Militiæ Præſtus, Miles ſtrenuus*  
*& ob id Chariſſimus Regi, & in præliis ſemper à latere.) In ſuâ*  
*arte Gladiatoria. Conſcripſerat eam in honorem Regis, & illius*  
*juſſu, ut in Præf. videre eſt Ejus verba quæ ex Italico in Latinum*  
*tranſtuli cap. 7. Part. 1 demonſtrant parum prodeſſe Cæſam con-*  
*tra Punctam, tam ex ratione duplicis Tempo. & per conſequentiam tar-*  
*ditatis, quam brevitatæ, majoris conſuſionis majorumq; virium quæ requi-*  
*runtur & adhiben læ in cæſâ. Non tamen planè improbat, ed p. u-*  
*lò poſt addit: Quamvis utrumvis neceſſarium ſit. Pulcherrimè quoq; de-*  
*monſtrat*

monstrat, quomodo semper puncta prevaleat, quando solus cum solo & haud cataphrasto congregitur. Quando verò cum cataphrasticis ut & quando cum multis res est, putat jam unum jam alte unum modum Gladiatoriæ adhiberi posse, quia Cæsa magis confundit, & unica cæsa plures ictus evitari possunt.

§. 69. Sunt verò plures modi punctim ferendi. Vel enim solo gladio utimur, vel gladio adjungimus *sinistrâ manu parvulum chapeum*, vel *pugionem* vel etiam *Sagulum*. Qui ultimus modus non novus est, sed tempore Cæsarum jamjam apud Romanos in usa. Sic ipse loquitur: *Sinistra sagulos involvunt, gladiosq; distringunt*. Gallis hic modus dicitur: combattre à l'espee & la cappe. Et si rectè conji. to hic modus ad analogiam Retiariorum vel laqueariorum, de quibus supra actum, introductus fuit. Prior moan omnino est optimus ut videre est in laudato Salvatoris Fabri l. c. Cui consentit Gallus quidam René François, aliàs quidem parvi pretii, hic tamen præter consuetudinem probus: Du tirage des armes. §. 13. *Qui, sçait bien manier l'espee n'agvere affaire de poignard pour parer aux coups Car du fort il prend le foible, c'est à dire, il regoit la pointe de l'espee de son ennemy sur le fort de la sienne, & la fait voler en l'air & la rompt, ou au moins eschive le coup Un des grands Secrets, c'est, de sçavoir bien mesnager, le fort de son espee, c'est une invention d'un brave Maître du jeu des armes.*

§. 70. Alios adhuc modos recenset dictus Salvator, quos examinat, suamqve ex Mathematicis fundamentis deinde inventionem firmissimè stabilis. Præcipuè improbat modum quendam, qui illi nominatur *Slanciare*, demonstratq; evidentissimè, illum esse in omni puncta pessimum, & fit quando brachium ad inferendum prius retrahitur. Deinde etiam solidissimè refutatur modus communissimus, qui fit *col battere* i. e. concussionibus, qui quidem optatum sæpè effectum sortitur, sed saltim contra illos, qui nesciunt artificium del portar la spada, vel Cavationem à tempo.

§. 71. Nullus sanè ante Salvatorem vixit, qui hanc artem ad certa fundamenta & theoreticas rationes potuit reducere. Ille solus tanto labori par sic loquitur in Præf. Verba ex Italico quæ latinitate donavi sic sonant: *Gaudem Lecter benev. te posse Gladiato-*

viam certis regulis & fundamentis comprehensam videre, quorum ope ut  
in aliis artibus è libro soluti quod à hujus artis amator possit discere. Su-  
jungit: Jam hæc ars gladiatoria, quæ maximam artem in praxi confi-  
sit ex illâ ab Amatore hujus artis in Theoriam verè posita est. Cui Theo-  
ria eò facilius poterit haberi fides, quia illi qui hanc scribit, eam mille-  
nis modis tam in se, quam in aliis vidit & didicit per experientiam.

§. 72. Suo tempore hic incomparabilis ingenio Vir omnes  
nationes propter tale inventum suâ laude replevit. Post ipsius  
verò decessum anno scilicet 1618. ætatis suæ 74. natus anno 1544.  
cum duo quidam, quibus præ aliis hanc artem crediderat, alter  
Germanus, alter Italus, invidiam inter se alerent, & tandem Ita-  
lus hunc per insidias & ut sicarius interfecisset, & propter tale fa-  
cinus fugere cogeretur, hæc ars penitus abiit in delvetudinem.  
Fuere quidem aliqui, qui nomine hujus artis suas nequicias & insci-  
tias venderunt, illam cum Gallicis, & improbis fundamentis  
commiscentes.

§. 73. Periisset sanè nisi Generosissimus ac Nobilissimus  
Eques Dn. *Heimicus à Velden*, è Fionia Danus & per 30. annos Capituli  
P. Pauli Magdeburgensis Canonicus, olim ipsius Salvatoris disci-  
pulus, eam ab interitu vindicasset. Non spe utilitatis allectus,  
erat enim satis bonarum facultatum, sed ut in decrepita ætate  
(vixit enim 77. annis) haberet idem exercitium ad sanitatem tu-  
endam, quod habnerat in juventute.

§. 74. Post hunc ipsius cum fuisset in informationibus  
Coadjutor & Locum tenens Dn. *Joach. Hynitschius* (jam J. U. Cand.  
dignissimus, hujusq; ingeniosissimi inventi Lipsiæ propagator)  
integramq; e hanc artem hausisset, rursus effloruit. Hic primus  
mihi ex fundamentis & rationibus theoreticis hanc artem infu-  
dit cum multis aliis exercitiis, jamq; in eo occupatur, qui univer-  
sam artem Salvatoris Fabri ex Italico in Germanicum pulcherri-  
mis figuris & forsitan additamentis quibusdam transferat, maximis  
certè sumptibus & jam opus sub prælo sudat.

§. 75. Vidi ego literas Italicas Româ à Nobili quodam  
peregrinante Lipsiam à Dn. *Hynitschium* perscriptas, ubi fore-  
tur, hanc artem in ipsâ Italiâ saltem quoad nomen adhuc vivere,  
& adhuc esse magnam, cum nemo talis Magister reperitur, qui  
hanc

hanc verè calleat & profiteatur. Dico verè. Romæ enim Magistri nostro tempore Domenico Spicciatti, ut & Lelio Ursi d, hic senio cæcus adhuc in seillâ informat dum per attritum iudicat gladium, adhuc habent, irem Capoferro & Nicolotti Giganti Venetiis, & Francesco Alfieri Paduæ habuerunt olim ægregia, quanquam non integra, maximiqve fecerunt ex Salvatore, fundamenta

§. 76. Nos cum (absqve jactantiâ dictum esto) hanc artem purè & ex fundamento possideamus quoad informationem, ridemus Gallos sanè ridendos, & quosdam nostrorum Germanorum, qui, si illorum informatio ad veram rationum incudem revocetur, starent

*Ut Lugdunensis Rbetor dicturus ad Aram.*